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e lektroniczną komunikację w admi-
nistracji publicznej oraz obrocie 
gos podarczym w Polsce wprowadza 

ustawa z 18 listopada o doręczeniach 
elektronicznych (DzU poz. 2320). Określa 
ona zasady korzystania z usługi publicz-
nej i usługi kwalifikowanej rejestrowa-
nego doręczenia elektronicznego w ta-
ki sposób, aby możliwe było stosowanie 
tych narzędzi w komunikacji pomiędzy 
stronami na równi z wysłaniem tradycyj-
nego listu poleconego za potwierdzeniem 
odbioru lub doręczeniem osobistym. 
Przepisy znajdą zastosowanie do dorę-
czenia korespondencji między podmio-
tami pub licznymi, a także w relacji pod-
miotów publicznych z niepublicznymi 
(na przykład: między organem admini-
stracji a obywatelem czy przedsiębiorcą, 
między sądem a stronami postępowania, 
a także między sądem a przedsiębiorcą). 
Co istotne dla geodetów, doręczenia elek-
troniczne znajdą zastosowanie w proce-
durach administracyjnych, sądowoadmi-
nistracyjnych oraz w postępowaniach 
cywilno prawnych. Natomiast przepi-
sów ustawy nie stosuje się m.in. do do-
ręczania korespondencji zawierającej in-
formacje niejawne czy w postępowaniu 
o udzielenie zamówienia pub licznego.

lObowiązek posiadania adresu 
doręczeń elektronicznych

Zgodnie z nowymi regulacjami pod-
mioty publiczne będą zobowiązane do 
korzystania z publicznej usługi rejestro-
wanego doręczenia elektronicznego nie 
tylko w kontaktach między sobą, ale tak-
że z podmiotami niepublicznymi. Komu-
nikacja z podmiotami publicznymi ma 
się odbywać za pomocą jednego adresu 
do doręczeń. Adresem tym nie będzie 
jednak zwykły adres poczty elektronicz-
nej. W tym celu niezbędny będzie adres 
do doręczeń elektronicznych wpisany do 
Bazy Adresów Elektronicznych (ma ją 
prowadzić minister właściwy ds. infor-
matyzacji). Co ważne, oprócz podmio-
tów publicznych adres do doręczeń 
elektronicznych będą musiały posiadać 
również podmioty prowadzące działal-
ność gospodarczą wpisane do CEIDG 
oraz KRS.

Nadchodzą     -listy polecone
Tradycyjne przesyłki polecone już wkrótce przejdą pewnie do hi-
storii. Obywatele i przedsiębiorcy będą bowiem mogli w kontak-
tach z urzędami korzystać z korespondencji wysyłanej drogą elek-
troniczną. A więc bez konieczności wizyty na poczcie.

Na potrzeby umożliwienia korzysta-
nia z publicznej usługi rejestrowane-
go doręczania elektronicznego operator 
wyznaczony jest obowiązany do udo-
stępniania skrzynek doręczeń zarówno 
podmiotom publicznym, jak i niepub-
licznym. W okresie przejściowym (do 
końca 2025 r.) usługa ta ma być świad-
czona przez Pocztę Polską, która będzie 
do tego czasu pełniła funkcję operatora 
wyznaczonego. Później operator taki zo-
stanie wybrany w konkursie.

lSkutki prawne
Ustawodawca przewidział, że wpis do 

bazy adresu do doręczeń elektronicz-
nych powiązanego z publiczną usługą 
rejestrowanego doręczenia elektronicz-
nego następuje z urzędu dopiero po jej 
aktywacji. Polega to na potwierdzeniu, 
że podmiot, dla którego skrzynka dorę-
czeń została utworzona, ma możliwość 
wysyłania i odbierania korespondencji 
za pomocą tej skrzynki. Ma to zapew-
nić podmiotom konstytucyjne mini-
mum pewności prawnej, że od danego 
dnia muszą spodziewać się kierowania 
do nich korespondencji na wskazany ad-
res oraz że jej odebranie lub nieodebra-
nie będzie niosło za sobą skutki prawne. 
Wpis adresu do doręczeń elektronicz-
nych wywoła w stosunku do podmiotu 
publicznego obowiązek doręczania kore-
spondencji na ten właś nie adres.

lPodmioty publiczne i niepubliczne
Podmiot publiczny będzie zobligowa-

ny do posiadania adresu do doręczeń 
elektronicznych powiązanego z pub-
liczną usługą rejestrowanego doręczenia 
elektronicznego świadczoną przez opera-
tora wyznaczonego, a w konsekwencji do 
posiadania i obsługi skrzynki doręczeń. 
Podmioty niepubliczne otrzymają nato-
miast pełną swobodę co do wyboru do-
stawcy usługi rejestrowanego doręczenia 
elektronicznego i będą mogły wskazać 
operatora wyznaczonego lub korzystać 
z usług równolegle nawet kilku dostaw-
ców świadczących kwalifikowane usługi 
rejestrowanego doręczenia elektronicz-
nego. Usługę kwalifikowaną będą do-
starczali kwalifikowani dostawcy usług 
zaufania na zasadach komercyjnych.

Będzie można także zmienić dos-
tawcę usługi rejestrowanego doręcze-
nia, zachowując dotychczasowy adres 
do doręczeń elektronicznych, co ułat-
wi zachowanie ciągłości wymiany ko-
respondencji. Warto podkreślić, że dla 
osób fizycznych pub liczna usługa dorę-
czenia elektronicznego będzie nie tylko 
dobrowolna, ale i darmowa. Dla przed-
siębiorców będzie wprawdzie obowiąz-
kowa, ale również darmowa. Opłatę 
ponosić będzie nadawca z wyjątkiem 
korespondencji kierowanej na skrzynkę 
doręczeń podmiotu publicznego, kiedy 
to opłatę będzie ponosił ten podmiot. 
Wysokość opłat wynikać będzie z cen-
nika przygotowanego przez operatora 
wyznaczonego.

lUsługa hybrydowa
Uzupełnieniem doręczenia elektro-

nicznego będzie publiczna usługa hy-
brydowa, która zapewni podmiotom 
publicznym wysyłkę korespondencji 
w postaci elektronicznej również w kon-
taktach z osobami wykluczonymi cyfro-
wo lub tymi, które na wymianę kore-
spondencji w postaci elektronicznej nie 
są jeszcze gotowe. W ramach realizacji 
usługi hybrydowej dokument elektro-
niczny nadany przez podmiot publicz-
ny będzie przekształcany w przesyłkę li-
stową w celu doręczenia korespondencji 
do adresata. Wszystkie czynności na po-
trzeby przekształcenia mają być realizo-
wane przy zapewnieniu ochrony tajem-
nicy korespondencji.

lOd kiedy nowe rozwiązania
Choć ustawa wchodzi w życie 1 lipca 

2021 roku, to przewidziano w niej wie-
le przepisów przejściowych sięgających 
nawet roku 2029 r. Na przykład organy 
administracji rządowej będą zobowiąza-
ne do stosowania doręczeń elektronicz-
nych lub publicznej usługi hybrydowej 
od 1 października 2021 r., a samorządy 
muszą się przygotować na to rozwiązanie 
do 1 stycznia 2024 r. A co z przedsiębior-
cami? Ci wpisani do KRS będą musieli 
zdobyć adres doręczeń elektronicznych 
do 1 października 2021 r., a wpisani do 
CEIDG – do 1 października 2026 r. Na-
tomiast najpóźniej – do 1 października 
2029 r. – nowe rozwiązanie będą musia-
ły wdrożyć sądy i trybunały, komorni-
cy, prokuratura, organy ścigania i służ-
ba więzienna.
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